
今和3年度 ●来報告書

今和3年 7月 1日 力ち 令和4年6月 30日 まで)

特定丼営利活動法人イーバーツ

1 ■業の成果

PCおよび周辺機器の■贈1●:り非営利組織の情報化を支援した.応募期間を逃すと申

"で
きなくなること、活動のためにすぐにほしい団体のために、常時申語できる守

贈プログラム「すぐクルン」をR4年 4月 より専用のWebで運用を始めた。わずか2か月でP(■ 1台 .ラつンタ13台を書贈することができ、このプログラムの需要が高セヽ'とが伺え

る。 その一方、従来の全国版寄贈プログラムは、予定では年3回実施することとなつていたが.「すぐクルン」のリリースと後述する「非営利活動の葉養プロセスを自動化し
作業を軽減するICTツールの導入支援と事例集の作成」に時間と人力をとられ、1回のみの実施となり.その結果、リユースPCの書館台数が、例年の半分以下となってし

まったことは反省すべきである。

情報機器のみならず.非営利緯織の情報を扱うスキルの向上を目指し、名古屋市や二重県の市民活動センターおよび中間支援組織と共にチラシヨンテストを昨年と同

様にオンラインで開催した。回を重ねるごとにチラシの品質が上がつていることは認められる一方.コロナ疲れが進んていること.活動がオンラインに制限されていることが

非営利活動を弱体化していることがうかがえる.

非営利蘊織への情報セキュ,ティに関する支援は.オンライン講座での開催となった。

'非
営利活動の業務プロセスを自動化し作業を軽減するICTツールの導入支援と事例集の作成」は、16ベージのリーフレット

「栞務を自動化する10の事例」を成果物とし

て配布している。リユースPCなどの寄贈実績がある30∞団体ヘアンケートを通して.必要とされる自動化ツールを抽出.5団体を通び実際に自動化ツール導入を行っ

た。また、そのツール使い方講座を開催した。その成果から10の事例をリーフレットにまとめた。また、動画してもまとめ、リーフレットのリンクとQRコ ード
"ち
視聴|できるように

した。

実施プログラム 実施|。 1致 ,`ヽ果

べ

"報
機器の再利用σX足

進及びその配布

ツユースκ:寄贈プログラム 6回 78団 体へ14皓寄贈

周辺機器 (複合機.テンキーなど)寄贈プログラム 2回 ,8団 体へ119台書晴

常時申請可鬱t贈プログラム『すぐク′レン」
(R4年 4月 より)

リユースPC

通年

10団 体^41● 宙贈

プリンタなど周辺機器や消耗品他 13団 体へ 13台 寄贈

プリンタインク等の消耗品 1団体へ 10個 寄贈

被害資興支援寄贈プログラム 01・ I 実鮨しなかった

3)情報機器の利用に必要

な技術は 与

市民活動の情11化文姜に関する

「

座など

チランコンテスト 21ロ 名古屋市.三薫県で実適57人滲加

非営利活動の業務プロセスを自動化し作業

雄 減するlCTツールの導入女授と事例楽の

件成

1回
16ページの冊子「業務を自勁化する10

の事例」

業務自動化するツールの導入

「

座 5D] 輌 体 14人

RPAツールの習得のための講座 4F] 非営利組織のスタンフ164人

非営利活動の業務プロセスを自動化し作業

を軽減す夕 CTツールの導入支崚と事例集
「業務を自動化する10の事例_0作成

t[E
16ペーンの冊子「薬務を自動化する10

の■例」

情報セキュリティに関する支援

非営利組織向け情報セキュ,テイ疇座 5に 1 8'人 が受講

セキュろくによる教育の開発と■及

(セキュろくの指導を含●)
臨時 2団体へ指導

W。「o deうちわ朦座 01● |

本年は新型コロすの感染防止のため開

催しな力つた
κ の仕組みを知るための分解麻座 0回

C琲営利活動団体の運営
活動に関する研究

非普利団体 1こ関する

'報
収集とメールマブジン配宿による情報提供 6回 約2000団 体^己信

非営利団体における書臓品の有効活用関する関き取り 随時 10団 体に調査



2事彙の実■に関する卒項

(1)"定非営利活動に薇る事業 (事業,の機受月8.274千 円)

事業名 ■率内容 実施 日時 実施場所 従事者の人改
受益対象者の範囲友

び人軟
(千円 )

ヽ情報機器の再利用の促

遣及びその配布

ツユースκ 寄贈プログラム 年 61・ l 審贈先は全国 4人 公蓼当選88団体

その地 周辺機器寄贈プログラム 年2回 寄贈先は今回 4人 公募当選7711体

'ユ

ースPC及 び周辺機:'等の随時申け可能寄
贈プログラム

「
すぐクルン_(R4年 4月 より)

随簾 寄贈先は,国 4人 申請の人24団体

被害復興夫授寄贈プログラム 実歯しなうめた 0人 0団体

キ贈品と寄贈方法の多様化に対応するための
Wおリニューアル

R371～ R4630
(R2.7■より継続 )

オンライン 4人 全国のオ営利組織

3)情燿機響の利用に必要

な技術の供与

非営利活動の業務プロセスを自動化し作業を軽

減する:CTツ ールの導入支援と事例集の作成

R3.7.1-R4630
(R33.1より継

")

全国 4人
全国の非営利脇,
3000団 体

案若自動化するツールの導入鷹座
R4.2.1-220同 に5回

(2時間/回 )
オンライン 2人 5団体 14人

RPAツールの習得のための構座
R3.12.10-1.27間 に5回

(18-19:30)
オンライン 2人

非営利相」レタソフ

164人

チテンコンテスト 年21● I
オンライン(二重

県.名 古屋市)
3人 40匠体

非営利組織向け情報セキュリティ諄π 年5回 オンライン 3人 87人

セキュろくによる欽■の開発と普及 励時 0¬ 2人 2団体

子供逮への情報改青

(PC分解摯座.Wo,d aoう ちわ静座なわ
実施しなかった 1.|ゞ 0人 0,、

C澤営利活動団体の運営・
活動に関する研究

非営利団体に,0する情報収集とメーリン′マガ

ジン配倍による情報提供
年41● 1 事務所 2人 全国2000団 体

10

非営利団体におけるt贈品の有効活用関する
関き取り

事務所 ■人 10田 体

D〉非営利団体相互の交流
0促進

実施しなかった

(2)そ の他の事業 (事業,こ囀 費用0千円)

事業名 事業内容 実憲

",1鉤

実施場所 従事者の人数
受益対象者の範囲

及び人数
(千円 )

F)出版事業 実おしなかった
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活動計算書
[税込](単位 :円 )

自 2021年 7月 1日 至 2022年 6月 30日特定非営 人イーパーツ

4 4.465.000

1,0.500

3.428.880

65 000 3.493.880

39

2 41

3.833.010

3.673,454

159.556

8.129.421

12. 489.614

△ 4,360.193

0

0
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70.000
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649.977

9,412.567

3.077 047

234,300
1,580

57.864

14.345
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19,122
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令和3年度 活動計算書
[税込](単位 :円 )

自2021年 7月 1日  至 2022年 6月 30日特定非 法人イーパーツ

【収益】
収益 計

【費用】
人件費計

その他経費計

事業費 計

当期経常増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額
0



貸借対照表
特定非営利活動法人イーパーツ

全事業所      __
[税込](単位 :円 )

2022 6月 30日 現在

負
‐
債 嗜 財 産 の 部

「

西
~の
部

未払費用

社会保険料
労働保険料納付額

預 り 金
源泉所得税
住民税 (特別徴収)

139,166

(97.556)

(41,610)
5,000

(2,100)

(2.900)
144 166ゎヽ

′′lι

△ 4 430 193
繰越正味

当期正

,632,951
現金・預金 計
(棚卸資産 )

貯 蔵 品
棚卸資産 計
(その他流動資産 )

前払費用

労働保険概算保険料

前払家賃
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産 )

器具備品
液晶プロデェクター

セカンタ
・
りDCサーハ・―

HPタワーサーハ
・―

減価償却累計額

液晶プロシ
・ェクター

セカンタ
・
りDCサーハ
・―

HPタワーサー′ヽ・―

有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
長期前払費用
家賃更新料 .
投資その他の資産 計

ハ
υ
（
ｖ

336 703

735,750

(191,100)

(146,994)

(397.656)
△ 735,747

(△ 191.099)

(△ 146,993)

(△ 397,655)
3

124,286

3,115,217

(840,054)

(1,261,047)
(622,563)

(315,034)

(76.519)
3.239,503

545,600
545.600

225,118

(51,318)

(173,800)
225,118
4,010,221

(現金・預金 )

現   金
普通 預金
みずほ銀行
Pay Pay銀 行

銀行
銀行 (通帳)
銀行 (災害支援)

よ

よ

よ

ち

ち

ち

う

う

つヽ

ゆ

ゆ

ゆ

40,700

(40.700)
336,700

科

.・・・1144.160‐ ,.

)部正 味 財 産 (
l

・41.202.753・ |:|||1穣霧 :]簾1鶏饉麟機



計算書類の注記
特定非営矛|1活動法人イーパーツ 2022年 6月 30日 現在

【重要な会計方針】
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日
会計基準協議会)によつています。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

(1).固定資産の減価償却の方法

既存の有形固定資産 :旧定率法

平成26年度取得の有形固定資産 :200%定率法

(2).消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

【事業別損益の状況】
事業別損益の状況は事項の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人

2

【固定資産の増減内訳】
[税込](単 位 ‐円 )

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明ら
か

にするために必要な事項】

(1).事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、下記については従事割合に基
づき按分し

ています。
・常勤スタッフの給与
・常勤スタッフの通勤交通費
・通信費
・水道光熱費
・支払手数料
・地代家賃

全国の非営利組織を対象と

した、リユースPC、 複合機

および事務用品の寄贈プロ

グラムWebリ ニユーアル

2.043.0002,043.000三井住友銀行ボランテイア基金

JF百可 舌動の業務プロセス

を自動化し、作業を軽減す

るICTツールの導入支援と

事例集の作成

914,178914,178三井住友銀行ホ
・ランテイア基金

2.957.1782.957.178合計

△ 735,747735.750735,750
(有形固定資産 )

器具備品
△ 735,747735,750735.750合計

[税込](単位 円 )

,:1鐵腱

3

…



特定非営利活動法人イ― パー ツ
会計の内訳 (別紙 )

2022年 6月 30日 現在
[税込](単● :円 )

4,465.0004.465,000

【経常収益】

(受取会費 )

会員受取会費
4.465.0(:Ю4.465.000受取会費計

135.500

0

170.500

0

35.00035.000

(受取寄付金 )

受取寄付金
135.500 170.50035,0(Ю35.000受取寄付金合計

0

2.728,880

700.0(】 D

65,000

2.728.880

7CK).0(X)

65.0(Ю65.000

. 2.728,880

700.000

0

(事業収益 )

リユースPC再生事業

周辺機器

講座・PC修理等
3.493.8803.493.88065.0003.428.880事業収益合計

2

41

2

41

(その他収益 )

受取 利息
雑 収 益
その他収益計

8.129.4214.600.5413.528.8801∞ .∞03.428.880合計

5.040,811

189.548

649.9フ 7

1,367.357

29.992

649,977

3.673.454

159.556

0

1.269,935

59.255

0

2.384.621

99,544

0

18.898

757

0

【経常費用】

(人件費)

給料

通勤交通費

法定福利費
5.880.3362.047.3263.833,0101.329,1902.484.165 19.655人件費計

0

3.299.470

1.580

236.359

232,905

345.292

177.633

2,085,600

10.000

104.291

5.499

29.240

81.400

3

6

234.300

1,580

0

57.864

14.345

46, 185

542,256

0

19.122

3,420

29,240

81,400

3

6

3.065.170

0

236.359

175,041

330.947

131.448

1,543.344

10.0(X)

85.169

2.079

0

0

0

0

０

０

０

６５

４

３

４３

０

５４

０

０

０

０

０

1

182.0(】 D

0

14.051

37.879

9.391

30.233

354.969

0

12.953

0

0

0

0

0

2.883.170

0

222.308

136,997

321.515

101,084

. 1.186,832

0

72.162

2.079

0

0

0

0

(その他経費 )

業務委託費

旅費交通費

運   賃
通 信 費
消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
費

料

費

料

数

会

手

棄

険

払

諸

支

廃

保

長期前払費用償却

租税 公課
雑   費

6.609.2781.029.7215.579.557641.476 10.0001.9344.926.147その他経費計
12.489.6143.077.0479,412.5671.970.666 10.0007.410.312 21.589合計

‐■機

特定非営利活動に係る事業

事業難‐'

A Aつ貶 C

`薔報機曇0.再
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‐災書支援
,・ |ク
・ラム

1囀

"の
通営
=■

|

活動に関する
研究



財産目録
特定非営利活動法人イーパーツ [税込](単位 i円 )

全 業所 2022 30日 現在6

の

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
みずほ銀行
Pay Pay銀 行

ゆうちょ銀行

ゆうちょ銀行 (通帳)

ゆうちょ銀行 (災害支援)

現金・預金 計

(棚卸資産).
貯 蔵 品
棚卸資産 計
(その他流動資産)

前払費用

労働保険概算保険料

前払家賃

その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

器具備品

液晶フ
・ロデェクター

セカンタ・りDCサーハ
・―

HPタワーサーハ・―

減価償却累計額

液晶プロシ
・ェクター

セカンタ・りDCサーハ
・―

HPタワーサーハ・―

有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
長期前払費用

家賃更新料

投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】

未払費用

社会保険料

労働保険料納付額

預 り 金
源泉所得税

住民税 (特別徴収)

流動負債合計

負債合計

124,286

3.115,217

(840,054)

(1.261,047)

(622,563)

(315,034)

76.519)

225,118

(51,318)

173.800)

225,118

735,750

(191,100)

(146.994)

(397,656)

△ 735,747

(△ 191,099)

(△ 146,993)

(△ 397. 655)

4.010.221

336 703

144,166

3

296,000

40.700

(40,700)

《負債の部》

336 700

139,166

(97.556)

(41,610)

5.000

(2,100)

(2,900)

4,346,924

144.166

正味財産 __⊥聖型堕

3.239,503

545,600

545.600



令和3年度 収益事業に係る財産目録
特定非営利活動法人イーパーツ [税込](単位 :円 )

全 業所 2022年 6月 30日

資産合計

負債合計

正味財産

0

《負債の部》
0





書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和4年 6月 30日現在

特定非営利活動法人イーパーツ

氏    名

1
株式会社アイ・オー・データ機器

代表取締役会長 細野昭雄

2 會田和弘

3
株式会社大塚商会

代表取締役社長 大塚裕司

恩田明奈

b 北川 恵

6 工藤竜也

`

佐々木良一

8 鈴木幸江

9
日本マイクロソフト株式会社

代表取締役 吉田 仁志

10 西部 忠

野口照喜

|

4 1‐
 |

|

111




